54

PROTOCOLO Nº : 23.612.920-9

INTERESSADO : MATHEUS DE ALMEIDA SANTOS

ASSUNTO : Prorrogação de regime híbrido de Teletrabalho.
Resolução SEFA nº 840/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DESPACHO Nº 1049/2025-SEFA

Ciente;

Considerando que o Plano de Trabalho incluso no mov. 19 deste caderno
administrativo prevê o período de comparecimento de 3 (três) dias na semana
por um período de 12 (doze) meses, estando adequado à Resolução SEFA nº
840/2024;

Considerando que a Comissão Interna de Gestão de Teletrabalho desta SEFA, o
Núcleo de Recursos Humanos Setorial desta Pasta e a Diretoria-Geral desta
Secretaria de Estado da Fazenda não se opuseram ao pedido;

AUTORIZO a prorrogação do teletrabalho ao servidor interessado, em regime
híbrido, pelo período de 12 (doze) meses, com período de comparecimento de 3
(três) dias por semana, para execução das atividades e metas previstas no Plano
de Trabalho (mov.19);

Publique-se.

Curitiba, 25 de junho de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

 84954/2025

PORTARIA JCP Nº 161/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução Nor-
mativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 701.
XXX.XXX-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete ad
hoc do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e do idioma português
brasileiro para o idioma sérvio, em conformidade com o disposto no artigo 27 da
Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho de 2022, tendo em vista o aten-

da documentação pertencente a MILUN PETROVIC apresentada no protocolo
PRE2500343601.

Publique-se.

Curitiba, 26 de junho de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

84760/2025

PORTARIA JCP Nº 162/2025
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de
novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve: NOMEAR
MARINILDA APARECIDA DOS SANTOS, RG 5.XXX.040-X/PR, para
exercer as atribuições de Gestor de Contrato; e
BRUNO PURCKOTE GONÇALVES, RG 8.XXX.632-X/PR, para exercer
as atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei
nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993,
de 31 de agosto de 2016, para os seguintes contratos e contratadas:

Contrato GMS Contratada

4428/2025
COMERCIAL TREML LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 45.463.093/0001-29

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Curitiba, 26 de junho de 2025.

Assinado eletronicamente)
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO

Presidente

 84767/2025

PORTARIA Nº 365/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 22.999.269-4, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Gilmara
Emanuela

Leobet Dias,
RG. 9.xxx.201-x

DT

Como Gestora do Contrato nº
087/2025 – DT, que tem como objeto,
“Contratação de Anteprojeto de
Engenharia para Duplicação da
Rodovia PR-151, entre o Km 319,71,
entroncamento com a PRC-373 (A),
exclusive interseção, ao Km 324,95,
Entroncamento com a Av. Charles
Louis Jean Renaud, numa Extensão de
5,24 km”.

DESIGN
AR

Matheus Santana
Carrer,

RG.12.xxx.410-x
DT

Como Fiscal do Contrato nº 087/2025
– DT, que tem como objeto,
“Contratação de Anteprojeto de
Engenharia para Duplicação da
Rodovia PR-151, entre o Km 319,71,
entroncamento com a PRC-373 (A),
exclusive interseção, ao Km 324,95,
Entroncamento com a Av. Charles
Louis Jean Renaud, numa Extensão de
5,24 km”.

Curitiba, 23 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 366/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 23.143.417-8, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Eliana Mar
Jensen Vila

Nova,
RG. 4.xxx.408-x

DT

Como Gestora do Contrato nº
074/2025 – DT, que tem como objeto,
“o Programa de Contratação de Estudos
de Nível de Serviço e Elaboração de
Anteprojetos para Adequação de
Capacidade e Segurança de Rodovias
Estaduais, dividido em 4 lotes regionais
– LOTE 01”.

DESIGN
AR

Thais Mazzure
Pedroso,

RG.12.xxx.885-x
DT

Como Fiscal do Contrato nº 074/2025
– DT, que tem como objeto, “o
Programa de Contratação de Estudos de
Nível de Serviço e Elaboração de
Anteprojetos para Adequação de
Capacidade e Segurança de Rodovias
Estaduais, dividido em 4 lotes regionais
– LOTE 01”.

Curitiba, 24 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

84744/2025

84745/2025

DESPACHO: 855/2025-DG
PROTOCOLO: 24.017.666-1

1. Nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Estadual nº 10.086/2022,
bem como no Parecer nº 448/2025 – PJ-ADM, emitido pela Procuradoria Jurídica
deste Departamento, HOMOLOGO a Dispensa Emergencial nº 050/2025 - DER/
DOP, e ADJUDICO a execução de Serviços e Fornecimento de materiais para
Conservação emergencial da Faixa de Domínio das Rodovias PR-272, PR-323
e PR-182, sob Jurisdição da Superintendência Regional Noroeste DER/PR à
empresa ZULI CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, pelo valor negociado de
R$ 2.810.360,79.
2. Publique-se.

PORTARIA JCP Nº 162/2025
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas